CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 67 DE 2023
AUTÓGRAFO Nº 82 DE 2023

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM O “MÊS DE
INCENTIVO A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º.  Fica por esta Lei instituído o "Mês de Incentivo à Doação
de Órgãos e Tecidos", a ser celebrado anualmente no mês de setembro.

Art. 2º.  O Mês de Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos tem por
objetivo:

I. Estimular as atividades de promoção e apoio à doação de órgãos,
tecidos e partes do corpo humano para fins de transplantes;

II. Sensibilizar e conscientizar a população sobre a importância da
doação de órgãos;

III. Promover a orientação da sociedade através da realização de
palestras educativas, simpósios, divulgação na mídia, boletins informativos e outras formas de
publicidade no sentido de incentivar a doação de órgãos; e

IV. Promover atividades junto às entidades, associações e unidades
de saúde, no sentido de divulgar os benefícios resultantes da doação de órgãos ou realização de
transplante.

Art. 3º. O Poder Público Municipal poderá organizar ações a serem
desenvolvidas durante o mês podendo ainda incentivar e apoiar a realização de atividades pela
sociedade civil.

Art. 4º. O Mês de Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos, criado
por esta Lei, será incluído no calendário oficial do município.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 15 de agosto de 2023.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
56

/2
02

3
-

15
/0

8/
20

23
 -

 0
9:

22
 -

 T
71

P
-A

G
9J

-0
Z

W
1-

J8
C

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Continuação do autógrafo nº 82 de 2023.

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
1ª Vice-Presidente

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
2º Vice-Presidente

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
1ª Secretária

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
2º Secretário

Projeto de Lei nº 67 de 2023
Autoria: Vereadores Ademir de Souza Floretti Junior e Lúcia Maria Ferreira Tenório

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
56

/2
02

3
-

15
/0

8/
20

23
 -

 0
9:

22
 -

 T
71

P
-A

G
9J

-0
Z

W
1-

J8
C

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T71PAG9J0ZW1J8C1, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T71P-AG9J-0ZW1-J8C1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
56

/2
02

3
-

15
/0

8/
20

23
 -

 0
9:

22
 -

 T
71

P
-A

G
9J

-0
Z

W
1-

J8
C

1

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T71PAG9J0ZW1J8C1
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T71PAG9J0ZW1J8C1
		2023-08-15T14:55:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-15T16:16:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-15T16:18:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-16T12:05:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-17T12:35:31-0300